
 Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Шебалинская средняя  общеобразовательная школа им. В.И. Фомичёва» 

 

П Р И К А З 

 

  12.09.2022 г.       № 127 /ОД 

 

«Об участии в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году»  

 

      В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 но-

ября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школь-

ников» (далее Порядок), Соглашением о сотрудничестве в области проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников в 2021 году между министерством общего и 

профессионального образования Ростовской области и Образовательным Фондом «Талант и 

успех», методическими рекомендациями по организации и проведения школьного и муници-

пального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году (Москва, 

2022 год)(далее-Методические рекомендации), приказом Министерства общего и профессио-

нального образования Ростовской области от 02.09.2022 г. №889 «О порядке организации и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории Ростов-

ской области в 2022/2023 учебном году», на основании Приказа Отдела образования Админи-

страции Заветинского района от 12.09.2022 г. №235 

                                  

                                                           ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Принять участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022-

2023 учебном году по общеобразовательным предметам: русский язык, литература, англий-

ский язык, история, обществознание, право, экономика, география, экология, искусство (ми-

ровая художественная культура), физическая культура, основы безопасности жизнедеятель-

ности, технология, согласно утвержденным требованиям и срокам проведения (Приложение 

1). 

2. Принять участие в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022-

2023 учебном году по общеобразовательным предметам: астрономия, биология, информатика 

и ИКТ, математика, физика, химия с использованием информационно-коммуникационных 

технологий на платформе «Сириус. Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (да-

лее-платформа «Сириус. Курсы») в установленные сроки (приложение 1) 

3. Ответственным за проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьни-

ков в 2022-2023 учебном году назначить заместителя директора по УВР Крылову О.В. 

4. Заместителю директора по УВР Крыловой О. В.: 

4.1. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады для всех же-

лающих обучающихся  по общеобразовательным предметам: русский язык, литература, ан-

глийский язык, математика, информатика и ИКТ, история, обществознание, право, экономи-

ка, география, физика, астрономия, химия, биология, экология, искусство (мировая художе-

ственная культура), физическая культура, основы безопасности жизнедеятельности, техноло-

гия на базе общеобразовательной организации, реализующей программы начального общего 

образования, основного общего образования и среднего общего образования.  

4.2  Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады для всех же-

лающих обучающихся по общеобразовательным предметам:  астрономия, биология, инфор-

матика, математика, физика, химия с использованием информационно-коммуникационных 

технологий на платформе «Сириус.Курсы» Образовательного Фонда «Талант и успех» (далее-

платформа «Сириус.Курсы») в установленные сроки, согласно утвержденной  организацион-



но-технологической модели, требований, графика проведения школьного этапа всероссий-

ской олимпиады школьников в Заветинском районе в 2022-2023 учебном году. 

3.3. Заранее проинформировать обучающихся и их родителей (законных представите-

лей) о Порядке проведения всероссийской олимпиады школьников, школьном Положении о 

проведении олимпиады и об утверждённых требованиях к организации и проведению олим-

пиады по каждому общеобразовательному предмету, порядке подачи апелляций о несогласии 

с выставленными баллами, о случаях удаления с олимпиады. 

3.4 Обеспечить сбор и хранение заявлений совершеннолетних обучающихся и родите-

лей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, заявивших о своём уча-

стии в олимпиаде 

3.5.Довести до сведения педагогов: 

- утвержденный состав муниципального оргкомитета для организации и проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году; 

          - утвержденный состав жюри по общеобразовательным предметам школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году  (Приложение 2); 

   - утвержденный состав муниципальных предметно-методических комиссий по разра-

ботке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по общеобразова-

тельным предметам в 2022-2023 учебном году;  

 3.6. Обеспечить получение по электронной почте олимпиадных заданий по каждому 

общеобразовательному предмету для школьного этапа Олимпиады, их тиражирование, а так-

же хранение работ участников школьного этапа и протоколов жюри школьного этапа олим-

пиады по каждому общеобразовательному предмету. 

3.7 В процессе тиражирования олимпиадных заданий обеспечить соблюдение требова-

ния конфиденциальность информации, связанной с содержанием заданий. 

3.8. Результаты школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному пред-

мету довести до сведения обучающихся путем размещения информации на официальном сай-

те общеобразовательной организации в сети Интернет и стенде «Для вас, ученики» 

 3.9. Своевременно предоставлять отчетную информацию в Отдел образования Адми-

нистрации Заветинского района по электронной почте toropcova_gp@mail.ru, 

annanowikowa2013@yandex.ru и размещать результаты школьного этапа всероссийской олим-

пиады школьников в 2022-2023 учебном году на официальном сайте образовательной органи-

зации 

4. Классным руководителям 5-9 классов заблаговременно информировать обучающих-

ся и их родителей (законных представителей) о графике, сроках и местах проведения школь-

ного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету 

5. Председателям жюри в трехдневный срок предоставлять  заместителю директора по 

УВР Крыловой О. В. протоколы проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на электронном и бумажном носителях. 

6.Назначить ответственными организаторами в аудитории педагов дополнительного 

образования Зайцеву А.П., Воловик В.Н., старшего вожатого Кутнякову М. С. 

7. Назначить ответственными организаторами вне аудитории учителя физической куль-

туры Косенко П.П. и школьного библиотекаря Стекольникову В. М. 

       8.Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:toropcova_gp@mail.ru
mailto:annanowikowa2013@yandex.ru


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к приказу 

от 12.09.2022 № 127 

 

График и место проведения школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 

в 2022-2023 учебном году 

Классы: 5-11 

4 кл (математика, русский язык) 

Сроки 

проведения 

Предмет Место проведения Организатор  

в аудитории 

Состав жюри 

27 сентяб-

ря 2022 

года 

Физика Платформа «Сири-

ус.Курсы» 

Куликова Л.Н. - 

28 сентяб-

ря 2022 

года 

Русский язык Общеобразовательная 

организация 

Зайцева АП Председатель жюри: 

Михайловская Л.П. 
Члены жюри: Фомен-

ко Ю.Н., Познышова 

Е.А. 

29 сентяб-

ря 2022 

года 

      География Общеобразовательная 

организация 

Зайцева А. П. Председатель жюри: 

Крылова О.В. 

Члены жюри: Аникее-

ва О.В., Середа Е.В. 

30 сентяб-

ря 2022 

года 

Физическая куль-

тура 

Общеобразовательная 

организация 

Зайцева А. П. Председатель жюри: 

Аникеева О.В. 

Члены жюри: Зайцев 

В.Н., Косенко П.П. 

3 октября 

2022 года 

История  Общеобразовательная 

организация 

Воловик В. Н. Председатель жюри: 

Крылова О.В.  

Члены жюри: Аникее-

ва О.В., Куликова 

Л.Н. 

4 октября 

2022 года 

Химия Платформа «Сири-

ус.Курсы» 

Куликова Л.Н. - 

6 октября 

2022 года 

Литература Общеобразовательная 

организация 

Воловик В. Н. Председатель жюри: 

Михайловская Л.П. 
Члены жюри: Фомен-

ко Ю.Н., Познышова 

Е.А. 

 

7 октября 

2022года 

Основы безопас-

ности жизнедея-

тельности 

Общеобразовательная 

организация 

Кутнякова М. С. Председатель жюри: 

Аникеева О.В. 

Члены жюри: Зайцев 

В.Н., Косенко П.П. 

10 октября 

2022 года 

Английский язык Общеобразовательная 

организация 

Куликова Л. Н. Председатель жюри: 

Крылова О.В. 

Члены жюри: Михай-

ловская Л.М., Филип-

пова А.А. 

11октября 

2022 года 

     Биология Платформа «Сири-

ус.Курсы» 

Куликова Л.Н. - 

12 октября 

2021 года 

Обществознание Общеобразовательные 

организации 

Зайцева А. П. 
Председатель жюри: 

Крылова О.В.  

Члены жюри: Анике-



ева О.В., Куликова 

Л.Н. 

13 октября 

2022 года 

Астрономия  Платформа «Сири-

ус.Курсы» 

Куликова Л.Н. - 

14 октября 

2022 года 

 

Технология 

Общеобразовательные 

организации 

Кутнякова М. С. Председатель жюри: 

Аникеева О.В. 

Члены жюри: Данило-

ва А.Г, Зайцева А.П. 

17 октября 

2022 года 

Право Общеобразовательные 

организации 

Воловик В. Н. Председатель жюри: 

Крылова О.В.  

Члены жюри: Аникее-

ва О.В., Куликова 

Л.Н. 

18октября 

2022 года 

Математика Платформа «Сири-

ус.Курсы» 

Куликова Л. Н. - 

19 октября 

2022 года 

Экономика Общеобразовательные 

организации 

Воловик В. Н. Председатель жюри: 

Крылова О.В.  

Члены жюри: Аникее-

ва О.В., Куликова 

Л.Н. 

20 октября 

2022 года 

 

Искусство (МХК) 

 

Общеобразовательные 

организации 

Зайцева А. П. 
Председатель жюри: 

Крылова О.В. 

Члены жюри: Аникее-

ва О.В., Фоменко Ю.Н 

24 октября 

2022 года 

Экология  Общеобразовательные 

организации 

Воловик В. Н. Председатель:Крылова 

О.В. Председатель Крылова О.В. 

Члены жюри: Середа 

Е.В., Кожин Д.Ф. 

 

25 октября 

2022 года 

Информатика Платформа «Сири-

ус.Курсы» 

Филиппова А А. - 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

от 12.09.2022 № 127 

Состав жюри по общеобразовательным предметам школьного этапа всероссий-

ской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году 

 

Русский язык, литература:  

Председатель жюри: Михайловская Л.П. 
Члены жюри: Фоменко Ю.Н., Познышова Е.А. 

Экология: 

Председатель жюри: Крылова О.В. 
Члены жюри: Середа Е.В., Кожин Д.Ф. 
География: 

Председатель жюри: Крылова О.В. 
Члены жюри: Аникеева О.В., Середа Е.В. 

 

История, обществознание, право, экономика: 

 

Председатель жюри: Крылова О.В.  
Члены жюри: Аникеева О.В., Куликова Л.Н. 

 

Английский язык: 

Председатель жюри: Крылова О.В. 
Члены жюри: Михайловская Л.М., Филиппова А.А. 

 

Искусство (МХК): 

Председатель жюри: Крылова О.В. 
Члены жюри: Аникеева О.В., Фоменко Ю.Н. 

 

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ), физическая культура: 

Председатель жюри: Аникеева О.В. 
Члены жюри:Зайцев В.Н., Косенко П.П.  

 

Технология: 

Председатель жюри: Аникеева О.В. 
Члены жюри: Данилова А.Г, Зайцева А.П. 

 

 

 

 

 

 

 


